somente a base territorial do município de São José do Rio Preto/SP. 

Salários, Reajustes e Pagamento 
Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

No período entre 1º de junho de 2022 e 31 de maio de 2023, o salário normativo fica fixado em R$ 3.134,07, 
(Três mil, cento e trinta e quatro reais e sete centavos) para 5 (cinco) horas diárias de trabalho, e para os que 
forem contratados para prestarem serviços em jornada de 7 (sete) horas, o salário mencionado de 5 (cinco) 
horas será acrescido de R$ 1.880,45 (Um mil, oitocentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos), a título 
de remuneração para as duas horas extras correspondentes, totalizando R$ 5.014,52 (Cinco mil e quatorze 
reais e cinquenta e dois centavos) mensais. 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

A partir de 1º de junho de 2022, os salários dos empregados abrangidos pelo presente Acordo Coletivo de 
Trabalho serão reajustados em 7% (sete pontos percentuais).

[...]

Parágrafo 1ᵉ - Do vale Refeição/Vale Alimentação 
A empresa que já fornece o benefício de vale refeição ou vale alimentação, deverá continuar a fornecer tal 
benefício observando o a seguir disposto: 

I)       O valor minimo do vale alimentação será de R$ 301,90 (trezentos e um reais e noventa centavos), que 
serã disponibilizado mensalmente ao Jornalista através do sistema de crédito em cartão. 

II)    O valor de vale alimentação poderá ser concedido em substituição ao sistema de crédito em cartão, na 
modalidade de vale compra em supermercado ou rede de supermercados a critério do empregador,

[...]

Parágrafo 3º - Os 90 dias de afastamento serão computados, para efeito de 13º salário e férias, como sendo 
de trabalho efetivo. 

Auxílio Morte/Funeral 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO FUNERAL E INDENIZAÇÃO POR MORTE DE ACIDENTE DE 
TRABALHO 

A empresa fica obrigada a instituir Seguro de Vida a favor de seus empregados, no valor mínimo de RS 
30.896,25 (trinta mil, oitocentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos) a partir de 1º de junho de 
2023.     

Parágrafo 1° - A empresa deverá proporcionar aos empregados a oportunidade de optar ou não pela sua 
inclusão no referido seguro, ficando a participaçăo dos mesmos limitada ao máximo de 40% do custo.

[...]

reduçăo de sua capacidade laboral, atestada pelo INSS. 

Paragrafo 4º - No caso de falecimento do empregado, a empresa pagará, a título de auxilio funeral, 
juntamente com o saldo de salário e demais verbas trabalhistas, remanescentes, a quantia de R$ 4.398,77 (quatro 
mil, trezentos e noventa e oito reais e sessenta e sete centavos), cujo valor será resgatado pela empresa quando 
do pagamento da apólice de seguro, ressalvadas as condiçöes mais favoráveis já praticadas pela empresa. 

Parágrafo 5º - A empresa será incluída como beneficiária da apólice na parcela correspondente ao

[...]

Parágrafo 1ᵉ - A empresa que não der cumprimento ao estabelecido no "caput", se obrigam ao pagamento 
mensal às suas empregadas mulheres e aos seus empregados homens solteiros, separados, divorciados ou 
viúvos, que detenham a guarda judicial dos filhos e que não estejam casados ou vivendo em concubinato, de 
um auxílio-creche de R$ 445,61 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos) por filho 
natural ou adotivo, com até 72 (setenta e dois) meses de idade, auxílío este Iimitado às despesas reais 
efetivamente comprovadas, ressalvadas as melhores condições já praticadas. 

Parágrafo 2º - O valor acima especificado será atualizado nas mesmas condições e épocas dos